20 APÊNDICE N.o 39 — II SÉRIE — N.o 79 — 21 de Abril de 2006

Março de 2006, ao abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91,
de 8 de Novembro.

3 de Abril de 2006. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, Nuno Lopes.

Hospital de Reynaldo dos Santos

Despacho n.o 1060/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 21 de Fevereiro de 2006:

Dr.a Sunita Rauto Dessai, assistente hospitalar de dermatolo-
gia — autorizada a transferência do quadro de pessoal do Centro
Hospitalar do Médio Tejo (Unidade de Torres Novas), para este
Hospital, com início de funções a partir de 2 de Maio de 2006.

29 de Março de 2006. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal
Executivo, Lourenço Braga.

Hospital de Santa Luzia de Elvas

Deliberação (extracto) n.o 428/2006 — AP. — Por deliberação
do conselho de administração deste Hospital de 15 de Março de 2006:

Maria Montserrat Fernández Méndez, com nomeação definitiva no
quadro deste Hospital — autorizada a passar, a partir de 1 de Abril
de 2006, inclusive à situação de licença sem vencimento de longa
duração. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Março de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Rosa Maria M. S. do Paço Salgueira.

Deliberação (extracto) n.o 429/2006 — AP. — Por deliberação
do conselho de administração deste Hospital de 23 de Fevereiro de
2006, foram autorizadas, por um período de três anos, renovável,
de 1 de Março de 2006 a 28 de Fevereiro de 2009, a concretizar

a formação em serviço nas Unidades Prestadoras de Cuidados onde
se encontram inseridas, as enfermeiras, cujos nomes e categorias se
passam a indicar, passando assim a ter direito a auferir vencimento
por escalão de índice remuneratório imediatamente superior ao que
actualmente detenham:

Obstetrícia/ginecologia:

Maria José Borrega Ferreira Pedras, enfermeira graduada.

Ortopedia:

Sónia Maria Pereira Abreu, enfermeira graduada.

(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Março de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de Admin-
sitração, Rosa Maria M. S. do Paço Salgueira.

Deliberação (extracto) n.o 430/2006 — AP. — Por deliberação
do conselho de administração, tomada em 23 de Março de 2006,
no uso de competência delegada:

Maria del Carmen Diaz Espinosa, enfermeira graduada com nomeação
definitivamente no quadro deste Hospital — autorizada a passar,
a partir de 1 de Junho de 2006, inclusive, à situação de licença
sem vencimento de longa duração. (Não carece de fiscalização pré-
via do Tribunal de Contas.)

28 de Março de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Rosa Maria M. S. do Paço Salgueira.

Hospital de São José de Fafe

Deliberação (extracto) n.o 431/2006 — AP. — Por deliberação
do conselho de administração do Hospital de São José de Fafe de
21 de Março de 2006, publica-se a renovação/nomeação de chefia
de equipa/urgência por um período de um ano:

Nome Categoria Data de início

Dr. José Alberto D. Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chefe de serviço de medicina interna . . . . . . . . . . . . . 1-8-2006
Dr. Gentil Dias Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente graduado de medicina interna . . . . . . . . . 1-12-2006
Dr. António Luís O. Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente graduado de medicina interna . . . . . . . . . 1-5-2006
Dr.a Virgínia da Conceição Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente graduado de medicina interna . . . . . . . . . 1-2-2006
Dr.a Maria João M. Peixoto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente de medicina interna . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1-6-2006

27 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Administração, José Alberto Dias dos Santos.

Hospital de São Marcos

Aviso n.o 1139/2006 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração de 14 de Março de 2006, foram nomeados
definitivamente, precedendo concurso na categoria de assistente de
anestesiologia, escalão 1, índice 120, da carreira médica hospitalar
do quadro de pessoal deste Hospital, o seguinte pessoal médico, cujo
regime de trabalho a seguir a cada nome se indica, ficando exonerados
do lugar que ocupam com efeitos à data da posse no novo lugar:

Rui Miguel Marques Pinto e Amaro — tempo completo.
Fátima Maria Rodrigues Assunção Martins — dedicação exclusiva de

quarenta e duas horas.
Isidoro Júlio Cancela Rodriguez — tempo completo.

(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Lino Mesquita Machado.

Contrato n.o 44/2006 — AP. — Por despacho do Secretário de
Estado Adjunto do Ministro da Saúde de 23 de Dezembro de 2004,
foram celebrados contratos administrativos de provimento, por
urgente conveniência de serviço, com os seguintes internos do inter-
nato complementar, a que corresponde actualmente a remuneração
mensal fixada no Decreto-Lei n.o 203/2004, de 18 de Agosto, com
efeitos desde 1 de Janeiro de 2005:

Anestesiologia:

Miguel José Alves Meleiro Marques.
Tiago Folhadela Salgado de Faria.

Cardiologia:

Sérgio Nabais de Araújo.

Cirurgia geral:

Pedro Alexandre Leão Araújo Gonçalves Teixeira.

Dermatologia:

Ana Catarina Correia Reis Vilarinho.

Ginecologia/obstetrícia:

Luís Paulo Rebelo de Castro.

Medicina física e de reabilitação:

André Teotónio Soares Barros Castro.
Luís Miguel Pinto da Silva Correia.

Medicina interna:

Marco Paulo Ferreira Diogo.
Paulo Alexandre Lopes de Araújo Ferreira Gouveia.

Neurorradiologia:

João Paulo Soares Fernandes.

Ortopedia:

Nuno Miguel Fonseca Ferreira.

Pediatria:

Ana Gabriela Neves Marques Pereira.
Ariana Isabel Esteves Afonso.

21APÊNDICE N.o 39 — II SÉRIE — N.o 79 — 21 de Abril de 2006

Psiquiatria:

Filipa Rodrigues Pereira.

Urologia:

Mário Jorge Alves de Oliveira.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Lino Mesquita Machado.

Hospital de São Pedro Gonçalves Telmo — Peniche

Aviso n.o 1140/2006 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração de 29 de Março de 2006, foram nomeadas
precedendo concurso, ficando exoneradas das categorias anteriores:

Assistentes administrativas especialistas:

Maria Adriana Silva Rodrigues.
Ruth Maria Monteiro Fonseca.
Sandra Cardoso Russo Boia.

Auxiliares de acção médica principal:

Maria Celeste Vieira Lopes.
Rosalina Maurício Dias.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, António José Foz Romão.

Hospital de Sobral Cid

Contrato (extracto) n.o 45/2006 — AP. — Por despacho do
Secretário de Estado Adjunto do Ministro da Saúde de 20 de Setembro
de 2005:

Carla Sofia Sanches Silva, contratada em regime de contrato admi-
nistrativo de provimento, como interna do internato médico (2.o
trimestre de 2005) — psiquiatria, com efeitos a 26 de Setembro
de 2005.

23 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Alberto Coelho.

Maternidade de Júlio Dinis

Aviso n.o 1141/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 15 de Março de 2006:

Ana Carla Silva Queirós do Amaral — nomeada na categoria de téc-
nica superior de 1.a classe, área de planeamento, precedendo con-
curso, para o quadro de pessoal desta Maternidade, com efeitos
a 1 de Abril de 2006.

21 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Pinheiro.

Aviso n.o 1142/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de adminsitração de 15 de Março de 2006:

Elisabete Pereira dos Santos — nomeada na categoria de técnica de
1.a classe de análises clínicas e saúde pública, precedendo concurso,
para o quadro de pessoal desta Maternidade.

21 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Pinheiro.

Aviso n.o 1143/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 15 de Março de 2006:

Rita Maria Bouças de Araújo — nomeada na categoria de assistente
hospitalar de anestesiologia, precedendo concurso, para o quadro
de pessoal desta Maternidade.

21 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Pinheiro.

Aviso n.o 1144/2006 (2.a série) — AP. — Para os devidos efeitos,
faz-se público que recusaram a nomeação a que tinham direito os
funcionários Maria Carla da Silva Barreto, José Manuel Guimarães

Rego Oliveira Dias e Amélia de Jesus Vilares Ferreira, pelo que
foram abatidos à lista de classificação final do concurso interno geral
para assistente hospitalar de anestesiologia, aberto por aviso publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 26/2005, de 7 de Fevereiro.

30 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Pinheiro.

Inspecção-Geral da Saúde

Despacho n.o 1061/2006 (2.a série) — AP. — Por meu despacho
de 15 de Março de 2006, no uso de competências delegadas, por
despacho do Ministro da Saúde de 22 de Julho de 2005, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 161, de 23 de Agosto de 2005:

Rita Maria dos Anjos Pereira, assistente administrativa do quadro
de pessoal desta Inspecção-Geral — autorizada a iniciar licença sem
vencimento por um ano a partir de 5 de Abril de 2006 inclusive.

22 de Março de 2006. — O Inspector-Geral, Fernando César
Augusto.

Instituto da Droga e da Toxicodependência

Aviso n.o 1145/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 16 de Janeiro de 2006:

Dr.a Marinela de Deus Rosa Rosado — nomeada para o cargo de
directora do Centro de Atendimento a Toxicodependentes de
Xabregas, ao abrigo do n.o 3 do artigo 5.o do despacho conjunto
n.o 679/2003, de 26 de Junho, com efeitos a 1 de Fevereiro de
2006.

Por despacho do conselho de administração de 16 de Janeiro de
2006:

Ana Maria Pereira Gomes — autorizada a cessação de funções no
cargo de subdelegada da Delegação Regional de Lisboa e Vale
do Tejo, ao abrigo do artigo 14.o do despacho conjunto n.o 679/2003,
de 26 de Junho, com efeitos a 16 de Janeiro de 2006.

Por despacho do conselho de administração de 31 de Janeiro de
2006:

Licenciado Pedro Miguel do Nascimento Ventura — autorizada a
cessação de funções no cargo de responsável do Gabinete de Estudos
Jurídicos, ao abrigo do artigo 14.o do despacho conjunto n.o 679/2003,
de 26 de Junho com efeitos a 1 de Fevereiro de 2006.

10 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, João Augusto Castel-Branco Goulão.

Delegação Regional do Algarve

Aviso n.o 1146/2006 (2.a série) — AP. — Por deliberação de 9
de Março de 2006 do conselho de administração do Instituto da Droga
e da Toxicodependência:

Délio Miguel Agostinho Horta, auxiliar de apoio e vigilância do quadro
de pessoal do ex-Serviço de Prevenção e Tratamento da Toxico-
dependência, Direcção Regional do Algarve — autorizada a exo-
neração, a seu pedido, de acordo com o artigo 29.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com efeitos a partir de 29 de Março
de 2006.

27 de Março de 2006. — O Delegado Regional, António Brito
Camacho.

Instituto de Genética Médica
Doutor Jacinto de Magalhães

Despacho n.o 1062/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
13 de Março de 2006 da Directora do Instituto de Genética Médica
Doutor Jacinto de Magalhães:

Maria Helena Lima de Figueiredo Alves — nomeada definitivamente,
precedendo concurso interno de acesso limitado, técnica profis-
sional de 1.a classe, da carreira de secretária-recepcionista, do qua-
dro de pessoal deste Instituto, com efeitos a partir da data da